
Ed. 349. Frumvarp til laga
um  heimilisfang.

Flm .: Magnús Guðmundsson.
1. gr.

Hver sá, karl  eða kona, sem dvelur eða ætlar að dvelja liér á landi, eða á 
skipi, sem er^skrásett hér, lengur en Í5 mánuði, skal eiga heimilisfang á einum. 
ákveðnum  stað, en lieimilisfang í lögum jjessum m erkir  liið sam a og lögheimili 
eða annað orðatiltæki í lögum, söm u m erkingar.

2. gr.
Hjón, sem dvelja samvistum, eiga sama heimilisfang. Hið sam a er um  hörn 

annarshvors þeirra eða heggja, k jö rhörn  eða fósturhörn, ef yngri eru en 16 ára.
3. gr.

Hver sá, er skiptir um  heimilisfang eftir að lög jiessi öðlast gildi, skal, áður 
m án u ð u r  er liðinn f rá  hústaðaskiptum, tiJkynna það skriflega lireppstjóra i þeim



Jircppi eða lögrcglustjóra í þcim kaupstað, scm liaun hcfir lckið scr hciniilis- 
fang í. T ilkynningunni skal fylgja yfirlýsing húsráðanda um, að skýrslan sé 
rétt, ef sá, sem tilkynninguna sendir, á ckki sjá lfur húsum  að ráða. Húsráðandi 
í þessu sam bandi telst sá, sem hcfir til áhúðar jörð cða jarðarh lu ta ,  scm mctinn 
er til dýrleika, eða sjáJfstæða ibúð i kaupstað, kauptúni eða þorpi.

Sá, sem ekkert heimilisfang á, er lög þessi öðlast gildi. skal útvcga sér það 
áður 2 m ánuðir cru liðnir frá  þvi lögin gengu í gildi, og senda tilkynningu um  
heimilisfangið, svo sem segir i 1. málsgr. þessarar gr.

Rétt er, að húsráðandi sendi i einu lagi tilkynningu um nýtt heimilisfang 
fyrir  þá alla, sem eru á lians vegum í hinu nýja heimkynni.

Xú skiptir m aður  um  heimilisfang innan hrepps eða kaupstaðar, og Jiarf J)á 
ekki að senda tilkynningu Jiá, er  í Jiessari grein getur, nema svo sé fyrir  mælt 
sérstaklega.

1. gr.
H reppstjórar og lögregiustjórar skulu halda skrá yfir tilkynningar sam- 

kvæm t 3. gr. og senda liana fyrir  lok jan ú arm án að ar  á r  hvert til lirepjisnefndar- 
oddvita hreppsins eða form anns n iðurjö fnunarnefndar kaupstaðarins. Tilkvnn- 
ingarnar s já lfar geyma Jieir í skjalasafni sinu.

5. gr.
S kattar  og opinher gjöld, sem að lögum eiga að greiðast þar, scm gjaldandi 

er búsettur, greiðist í Jieim hrejipi eða kaupstað, sem gjaldandi á heimilisfang 
eða liefir tilkynnt heimilisfang, nema hreppsnefnd eða hæ jars t jó rn  telji, að til- 
kvnnt heimilisfang sé til m álamynda, í J)eim tilgangi að kom ast h já  gjaldi eða 
hluta af Jjví.

6. gr.
Þegar svo er ástatt, sem í niðurlagi á. gr. segir, og hreppsnefnd eða hæjar- 

stjórn, að fengnum  tillögum niðurjöfnunarnefndar, tclur, að gjaldjægn eigi að 
greiða þá skatta og gjöld, sem ncfnt cr í upphafi 5. gr., í s ínum  Iircppi eða 
kaupstað, skal hreppsnefnd eða hæ jars t jó rn  kæ ra málið fyrir  lögreglustjóra á 
Jieim stað, scm gjaldþcgn hefir tilkynnl heimilisfang sitt, senda honum  þau 
gögn, sem hún  byggir álit sitt á, og beiðasl ú rskurðar um, livar telja heri 
heimilisfang gjaldanda.

7. gr.
Nú herst lögreglustjóra kæra sam kvæm t (). gr., og skal hann J)á, eins fljótt 

og við verður komið, kvcðja kæ rðan cða stefna lionum á skrifstofu sína og taka 
málið J)ar fyrir  að hætti opinberra lögreglumála, og síðan kveða upp úrskurð 
i Jivi eins fljó tt og verða má, að fengnum  J)eim ii])])lýsingum hjá aðiljum, sem 
hann  telur Jmrfa og hægt cr að fá.

8. gr.
Aður ú rskurður er felldur sam kvæm t 7. gr. skulu liggja fyrir  í m álinu full- 

nægjandi upplýsingar 11111: 
a) hvort líkur séu til, að gjöld Jmi, scm skattjicgn á að greiða, hefðu orðið



lnerri í lireppi eða kaii])stað kæranda en þar, seni kæ rður telur heimilis- 
fang sitt,

h) hversu lengi gjaldþegn liefir dvalið þar, sem hann  tilkynnti heimilisfang, 
síðan sú tilkynning fó r  fram ,

e) liversu lengi hann  hefir dvalið í hreppi eða kaujjstað kæ randa á sama tíma,
d) hvort kæ rður  hefir dvalið utan  tilkynnts heimilisfangs og utan hrepps eða 

kaupstaðar kæ randa á sam a tíina,
e) hver atvinna kærðs er og livar fjölskylda lians dvelur,
f) livort atv inna hans sé nátengdari liinu tilkynnta Iieimilisfangi eða um dæm i 

kæranda.
9. gr.

Crskurði lögreglustjóra sam kvæ m t 7. gr. gelur kærandi eða kæ rður skotið 
til hæstaréttar.

10. gr.
Xú er svo ástatt sem í ö.—0. gr. segir, og hefir þá hreppsnefnd eða niður- 

jö fnunarnefnd  lieiinild til, ef með þarf til þess að vernda ré tt  sinn til álagningar, 
að leggja gjöld á kærðan, eftir þvi sem hún telur vera að lögum, en ekki m á inn- 
heimta þau gjöld fy rr  en máli því, er ræðir um  í (5.—9. gr., er lokið, enda fer þá 
um greiðsluskylduna eftir niðurstöðu málsins.

11. gr.
Brot gegn lögum jiessum varða sektum, allt að 1000 kr., og mál ú t af þeim 

skulu rekin sem alnienn lögreglumál.

12. gr.
Lög þessi öðlast jiegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
1 löggjöf vorri eru engin alnienn ákvæði til uni heimilisfang eða lögheimili. 

Lögheimili eða annað orð, sem á að fela í sér sömu eða svipaða merkingu, kem ur 
þó oft fy rir  í lögum, en hvergi er lögfest nein alm enn skylda fyrir  landsmenn 
uni að eiga lögheimili. í lögum nr. 00 22. nóv. 1907, 1. gr., er svo fy rir  mælt, 
að lausanienii, þ. e. þeir, sem liafa keypt sig uiidan vistarskyldunni. skuli hafa 
„fast ársheimili“, og er það án efa sam a og lögheimili. Þessi lög eru, nú orðið að 
minnsta kosti, m jög þýðingarlitil, en að þeim midanskildum  iiiun ekki vera neitt 
a lm ennt lagahoð til liér á landi, sem lx'inlínis skyldi landsmeiin til að eiga 
lögheimili.

Hinsvegar er m jög víða í löggjöfinni gengið út frá, að landsm enn eigi lög- 
heimili, shr. lög nr. 18 13. sept. 1901, uin m ann ta l  í Heykjavík, lög nr. 17 9. júlí 
1909, uni almeniian ellistyrk, lög nr. 10 30. júlí 1ÍK)9, uin sóknargjöld, lög nr. 30
11. júlí 1911 um dánarskýrslur, lög nr. 03 11. nóv. 1917, um stefnubirtingar, lög 
nr. 4 18. maí 1920, uin m am ital á íslandi, lög nr. 40 15. júní 1926, um  útsvör,
8. gr., lög nr. 18 25. jan. 1934, um kosningar til Alþingis, 11. gr., og liin nýju 
fram færslu lög frá  síðasta þingi, 12. gr.



í nefndum  lögum uiii s tefnubirtingar (8. gr.) er gert ráð fyrir. að sami 
m aður geti átt fleiri en eitt lögheimili. í útsvarslögunum  (8. gr. d.) er einnig 
gert ráð fyrir, að gjaldandi geti á tt lögheimili á f leirum  stöðum en einum. Þá 
er og í þessum síðastnefndu tvennum  lögum gert ráð fyrir, að stefndur m aður 
eða útsvarsskvldur eigi ekkert heimilisfang eða lögheimili, sbr. 8. gr. hvorra- 
tveggja laganna.

Þetta  nægir til að sýna, að í löggjöf vorri eru ákvæðin um heimilisfang m jög 
á reiki. Það er bersýnilegt, að í löggjöfinni er  gert ráð fy r ir  því sem aðalreglu, 
að hver m aður eigi lögheimili, og mætti nefna til þess miklu fleiri dæmi en hér 
liefir verið gert. Aftur á m óti sýna ýms dæmi iir löggjöfinni, að löggjafinn 
hefir verið sér jæss mcðvitandi, að þótt aðalreglan væri, að liver m aður ætti 
lögheimili, þá væru þó undanlekningar frá  þeirri reglu. Það sýnir og berlega 
glundroðann í þessum efnum, að löggjafinn gerir sum staðar ráð fyrir, að sam i 
m aður  geti á tt  löglieimili jafnvel á m örgum  stöðum, slir. 8. gr. laga nr. 63 14. 
nóv. 1917, um  stefnubirtingar.

Það e r  vitanlegt, að ýms céttindi, t. d. fram fæ rs lu ré t tu r  og kosningarréttur, 
eru  miðuð við heimilisfang m anna. Hið sam a er um ým sar skvldur, t. d. greiðslu 
útsvars og m arg ra  annara  skatta. Fyrir  því er það auðsætt, að það skiptir miklu 
máli, að til sé skýr löggjöf uni heimili hvers manns, en um fram  allt verður þó að 
vera í lögum ótviræð fyrirskipun um, að liver m aður skuli eiga lögheimili. Það 
skiptir oft m iklu máli fy rir  gjaldanda fjárhagslega, livar lögheimili lians er 
talið. Hið sama er um  sveitarfélögin. Til jiess að sýna f ram  á þetta þarf  ekki 
annað en benda á, liversu niisniunandi aukaútsvörin  e ru 'á  h inum  ýmsu stöðum 
á landinu, miðað við söm u efni og ástæður. Það liefir þyí að vonum  koinið 
fyrir, og eigi allsjaldan, að gja ldendur liafa til n iá lam ynda talið sér heimili þar, 
sem þeir liafa búizt við lægra litsvari en þar, sem þeir i raun  og veru á ttu  heim- 
ili, en slíkt á að sjálfsögðu að fyrirbyggja með löguni, eftir  því sem unnt er. Það 
iiiunu og einm itt vera dæmi um þetta, sem varð til þess, að allsherjarnefnd efri 
deildar Alþingis flutti á síðastliðnu ári og fékk sam þykkta  þingsályktun um  að 
skora á r íkisstjórnina að semja og leggja fyrir  Alþingi frv. til laga iim heimilis- 
fang. Frv. þetta er flutt til þess að fullnægja þeirri áskorun..

Þegar setja skal lög uni lieimilisfang eða lögheimili, virðist einsætt, að fyrir- 
skipa lieri, að liver maður, sem dvelur hér á landi, skuli liafa lieimilisfang á 
ákveðnum stað. Hinsvegar her að lofa Iiverjum einum að liafa þar  heimili, sem 
hann  óskar, þó innan þeirra takm arka, sem löggjöfin kanii að setja. E n  mjög 
áríðandi er það, að fyrirbyggt sé. eftir  því sem umit er, að heimilisfang sé gefið 
upp til niálaniynda, en slíkt er talsverðum vandkvæðum  Jnmdið, því að várlega 
verður i það að fa ra  að virða að vettugi yfirlýsingu nianiis um heimilisfang, t. d. 
vegna dvalar utan heimilis. Hinsvegar yrði öll löggjöf um þetta gagnslaus, ef 
ætíð ætti að leggja til grundvallar yfirlýsingu nianns uni heimilisfang. Tillit til 
jiessa tvenns verður því að hafa, er löggjöf er sett uin þetta efni, en að sjálfsögðu 
verður þó að eiga nokkuð undir mati dómstóla, eftir  því liversu atvik liggja til 
í liverju einstöku tilfelli.

Um h inar  einstöku greinar frv. þykir ástæða til að taka það frani,  sem hér 
segir.



l 'm  1. gr.
í  þessari gr. felsl m egintilgangur frv. Ekki virðist ástæða til að leyfa nein- 

um Jieimilisfang nem a á einmn stað, enda virðist það heppilegast vegna greiðslu 
liinna ýmsu skatta og gjalda. Það er álitamál, hversu langa dvöl á að leyfa liér 
á landi án þess að hlutaðeigandi útvegi sér fast heimili eða heimilisfang.

I lögum er j)að, sem hér er kallað heimilisfang, s tundum  nefnt lögheimili, 
fast aðsetur, hústaður, heimili o. fl. Orðið ,.heimilisfang“ er aúlazt til, að nái 
yfir öll þessi hugtök, sem án efa eiga venjulega að m erk ja  eitt og hið sama.

%

l 'm  2. gr.
Þykir ekki gefa tilefni til athugasemda.

l 'm  3. gr.
Þ a r  sem rétt þykir að skylda hvern maim lil þess að liafa heimilisfang á 

ákveðnum  stað, þykir ekki verða h já  þvi komizt að skylda þá, sem skipta um 
heimilisfang', til að tilkynna það yfirvöldum. Eji til jjess að gera jætta sem 
m innst tilfinnanlegt gagnvart horgurm n landsins og yfirvöldum, er lir jiessari 
tilkynningarskyldu dregið á tvennan luitt, fyrst og frem st með því að ganga út 
frá, að hver m aður  eigi á fram  heimilisfang Jiar. sem hann  á j)að j)egar lögin 
ganga í gildi, j)ar til hann tilkynnir flulning, og i öðru lagi með Jní að fyrir- 
skipa ekki flutningstilkynningar innan sama hrepps eða kaupstaðar, nema shkt 
sé fyrirskipað sérstaklega, eins og t. d. í Reykjavík, sl)r. lög nr. 18 13. sept. 1901.

E m  4. gr.
Rétt virðist, að li)greglustjé)rar og h reppstjórar  sendi árlega skrá  yfir flutn- 

ingatilkynningar til hrepi^snefnda í hreppum  og niðurjöfnunarnefnda  í kaup- 
stöðum, sökum j)ess, að éitsvör eru lögð á af Jæssum stjé)rnarvöldum, og jiað eru 
einmitt jiessi gjöld, sem oftast valda vafiiinguin með tilliti til heimilisfangs.

l ’m 5. gr.
Hin ýmsu lagaákvæði um skatta og skyldur mæla fyrir um, livar skuli 

greitt og liver greiða. Flest gjöld eru staðhundin um greiðslu jiar, sem gjaldandi 
á heimili. Fyrri  lilnti liessarar gr. er jiví til Jiess eins að leiða athygli að Jiessu 
í lieild. í síðari hluta gr. er hreppsnefnduni og hæ jars t jó rnum  aftu r  á móti bent 
á Jiað, að þær Jiurfi ekki undir ölluiii kringunistæðum  að láta sér lynda ákvörðun 
gjaldjiegns um lieimilisfang. Virðist ekki annar  kostur fyrir  hendi en að gera 
hreppsnefndir og hæ jars t jó rn ir  aðilja uni Jiessi mál, enda er Jiað eðlilegt, Jiar 
sem nefndir Jiessar eru að lögum m álsvarar um dænia sinna. og liér er venjulega 
einmitt um Jiað að ræða að verja lirepp eða kaupstað fjárhagslegu tapi.

Það sýnist ekki fært að rengja gildi t ilkynningar uin heimilisfang ncnia af 
|)ví að heimilisfang sé valið til Jiess að losna við hærri gjöld, J)\i að aðalsjónar- 
miðið h lýtur að vera, að liver m aður eigi rétt á s já lfur að velja sér heimilis- 
fang. Hið opinbera virðist ekki eiga að hafa rétt til að blanda sér i J)að nema 
Jægar skattjægn gefur upp heimilisfang til málam ynda, til J>ess að losna við 
gjöld, sem eru eðlilegur tekjustofn að lögum á öðrum  stað.



Uni 6. gr.
Hreppsnefnd eða Itæjarstjórn. sem telur, að einliver skaltþegn umdæinis 

síns ætli með röngu heimilisfangi að komast hjá gjaldi, verður að gera ráðstaf- 
anir til þess að fá  úr  þvi skorið.

Um 7. gr.
Þessi gr. jjarfnast varla skýringa. Þó skal það tekið fram , að ekki hefir þót! 

ástæða til að fyrirskipa, að dóm ur gangi í þessum heimilisfangsmálum fyrir 
undirrétti, heldur láta nægja úrskurð, sem er dálítið um stangsm inna. Það leiðir 
af sjálfu sér, að dóm ara  er heimilt, ef hann  telur ástæðu til, að heim ta frekari 
upplýsingar frá  kæranda en fylgdu kæru í byrjun.

Um 8. gr.
í þessa gr. hefir þótt ré tt  að taka upp nokkur atriði, sem jafnan  eigi að 

liggja fy rir  upplýsingar um, áður úrskurður er kveðinn upp. F.r þetta gert til 
leiðbeiningar þeim nefndum, sem kæra. Auðvitað er þessi upptalning ekki tæm- 
andi, en væntanlega eru þau atriði talin, sem venjulega skipta mestu máli.

Um !). gr.
Gefur ekki tilefni til atlmgasemda.

Um 10. gr.
Rétt er að heimila lireppsnefnd eða bæ jarstjó rn , sem hefir kæ rt  út af til- 

kynningu um  heimilisfang, að leggja gjöld á kærða, t. d. útsvar, þótt málið sé 
ekki útkljáð, ef það er nauðsynlegt lil að vernda álagningarréttinn, t. d. vegna 
drá tta r  á málinu, en vitaskuld má ekki innheimta gjaldið nema úrslit séu komin, 
er gangi kæranda í vil.

Um 11.— 12. gr.
Ekki ástæða til athugasemda.


